
 

Ripartizione 
Finanziaria e 

Negoziale 
Area Negoziale 

Ufficio Appalti 

Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 293216 
T +39 0832 293202 
Eamministrazione.centrale@cert.unile.it   
E  appalti@unisalento.it               

 

OGGETTO: Procedura negoziata, senza bando, di cui all’ art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., mediante RdO 
aperta sul MePA per l’affidamento del servizio biennale di assistenza e manutenzione 
del software Easy utilizzato per la gestione amministrativo-contabile dell’Università 
del Salento (Amministrazione Centrale e Centri di Gestione Autonoma) e ospitato su 

piattaforma SaaS e il servizio di conservazione digitale dei documenti di tesoreria. 

CIG: 9753470211 -  Aggiudicazione efficace ai sensi degli artt. 32, commi 5 e 7, e 33, 

comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016. 

                    

             IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.D. n. 237 del 4 aprile 2023, con cui è stato autorizzato l’espletamento della 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di cui all’art. 63 del 
D.Lgs n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) della Legge n. 120/2020 e 
ss.mm.ii., mediante RdO aperta sul MePA per l’affidamento del servizio biennale 
di assistenza e manutenzione del software Easy utilizzato per la gestione 

amministrativo-contabile dell’Università del Salento (Amministrazione Centrale 
e Centri di Gestione Autonoma) e ospitato su piattaforma SaaS e il servizio di 

conservazione digitale dei documenti di tesoreria per un importo a base d’asta di 
€ 204.770,31 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00 ed 
oltre Iva; 

CONSIDERATO  che, con D.D. n. 233 del 04/04/2023, prot. n. 74061, è stato nominato il RUP, ai 

sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che la procedura di gara è stata avviata con la pubblicazione di una richiesta di 

Offerta (RdO) sulla piattaforma “acquistinretepa.it” - Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), registrata con ID Negoziazione n. 3523223 

in data 11 aprile 2023, con termine ultimo di presentazione delle offerte le ore 

13:00 del 2 maggio 2023; 

CONSIDERATO che è stato dato evidenza dell’avvio della procedura negoziata tramite 

pubblicazione dell’avviso sul sito internet istituzionale – Sezione 

“Amministrazione Trasparente”: https://www.unisalento.it/gare-appalti/-

/gare/view/66533198; 

CONSIDERATO che, entro il suddetto termine perentorio (ore 13.00 del 2/05/2023), è pervenuta 

una sola offerta, inviata dal seguente operatore economico: TEMPO srl, corrente 

in Bari, Vico Capurso n. 5 - P.IVA 02890460781; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Vicario n. 312 del 3 maggio 2023, con cui è stato 

nominato il Seggio di gara preposto, ai sensi dell’art. 15 della Richiesta di Offerta, 

alle attività di verifica della regolarità e completezza della documentazione 

amministrativa dell’unico offerente concorrente; 

VISTO  il verbale del 4 maggio 2023, relativo alla seduta pubblica, nel quale si evince che, 

al termine dell’esame della documentazione amministrativa, il Seggio di gara ha 

ammesso alla fase successiva di valutazione dell’offerta tecnica ed economica 

l’unico operatore partecipante TEMPO s.r.l.; 
VISTO il D.D. n. 326 del 11 maggio 2023 di nomina della Commissione giudicatrice ai 

sensi dell’art. 77 del Codice dei Contratti Pubblici, per lo svolgimento delle 

operazioni di valutazione dell’offerta tecnica ed economica ai sensi dell’art. 17 
della RdO n° 3523223; 

VISTI i verbali n. 1 del 15 maggio 2023, n. 2 del 16 maggio 2023 e n. 3 del 19 maggio 

2023, redatti dalla Commissione giudicatrice dai quali emerge rispettivamente: 

- l’apertura dell’offerta ed esame della documentazione tecnica ed il successivo 

download dell’ambiente virtuale consegnato dall’operatore al fine di poter 
verificare le funzionalità richieste tra gli elementi oggetto di valutazione; 

mailto:amministrazione.centrale@cert.unile.it
mailto:appalti@unisalento.it
https://www.unisalento.it/gare-appalti/-/gare/view/66533198
https://www.unisalento.it/gare-appalti/-/gare/view/66533198


 

Ripartizione 
Finanziaria e 

Negoziale 
Area Negoziale 

Ufficio Appalti 

Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 293216 
T +39 0832 293202 
Eamministrazione.centrale@cert.unile.it   
E  appalti@unisalento.it               

 

- la prosecuzione nella lettura dell’offerta tecnica e verifica delle ulteriori 

funzionalità richieste; 

- la conclusione delle attività di valutazione dell’offerta tecnica e conseguente 
assegnazione dei coefficienti per ciascun elemento di valutazione ai sensi 

dell’art. 14 della RdO; 
PRESO ATTO che, al termine della suindicata valutazione, la Commissione ha ammesso l’unico 

operatore concorrente alla fase successiva di apertura e valutazione dell’offerta 
economica; 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice n. 4 del 24 maggio 2023, da cui si evince 

l’inserimento sulla piattaforma telematica “acquistinretepa.it” - MePA dei 

punteggi per ciascun criterio di valutazione, nonché l’apertura e valutazione 

dell’offerta economica da cui si evince che il prezzo offerto è pari ad € 204.500,00 

di cui € 960,00 annui per oneri aziendali in materia di salute e sicurezza ed € 
75,908,00 annui per costi della manodopera, per un ribasso percentuale 

sull’importo a base di gara dello 0,1318%; 

VISTO il verbale n. 4 del 24 maggio 2023 della Commissione giudicatrice, nel quale si 

evince che l’O.e. TEMPO s.r.l. ha conseguito il punteggio complessivo di 93,5, di 
cui 63,5 punti per la valutazione dell’offerta tecnica e 30 punti per la valutazione 
dell’offerta economica; 

CONSIDERATO che, conseguentemente, la Commissione ha proposto di aggiudicare la gara 

all’operatore economico “TEMPO S.R.L.”, con sede legale in Via Capurso, 5 – 

70126 – Bari, P.IVA 02890460781, PEC: amministrazione@pec.temposrl.com, 

che ha offerto un ribasso percentuale, rispetto all’importo posto a base di gara, 

dello 0,1318 %, per un prezzo offerto pari a 204.500,00 (inclusi € 960,00 annui 
per oneri aziendali e € 75.908,00 annui per costi della manodopera), oltre oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a 0,00, oltre IVA come per legge; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs n. 50/2016, l’efficacia 
dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo della verifica, tramite FVOE, 

del possesso dei requisiti autocertificati dall’operatore economico concorrente; 
PRESO ATTO che, in data 24 maggio 2023, il RUP, tramite la piattaforma telematica 

“acquistinretepa.it” - MePA, ha provveduto ad inoltrare all’operatore richiesta di 
spiegazioni dei costi della manodopera, indicati nell’offerta economica ai sensi 
dell’art. 95 comma 10 del DLgs n. 50/2016; 

VISTA la nota del 24 maggio 2023, acquisita al prot. di questa Amministrazione, con il 

n. 95860 del 25 maggio 2023, con la quale, l’O.e. TEMPO s.r.l. ha fornito le 
spiegazioni sui costi della manodopera, di cui alla richiesta del RUP con nota del 

24 maggio 2023 e che le stesse sono state ritenute coerenti e idonee a dimostrare 

che il costo del personale non è inferiore ai minimi salariali retributivi indicati 

nelle apposite tabelle di cui all’articolo 23, comma 16, del D,Lgs. 50/2016, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 97, comma 5, lett. d), del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la relazione del RUP (all. n. 6), acquisita al prot. n. 96102 in data 25 maggio 2023, 

da cui risulta che la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’operatore economico TEMPO SRL, anche con riferimento al rispetto della 
normativa antimafia, si è conclusa positivamente, con la conseguente precisazione 

che questa S.A. può provvedere ad emettere il provvedimento di aggiudicazione 

efficace, previa verifica della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, 
comma 1 citato D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO  conseguentemente di approvare il verbale del Seggio di gara del 4 maggio 2023 

(all. n.1) e i verbali della Commissione giudicatrice n. 1, 2, 3  e 4 rispettivamente 

del 15, 16, 19 e 24 maggio 2023 (all. n.2, 3, 4, 5), ai sensi degli artt. 32 commi 5 

e 7 e 33 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

mailto:amministrazione.centrale@cert.unile.it
mailto:appalti@unisalento.it


 

Ripartizione 
Finanziaria e 

Negoziale 
Area Negoziale 

Ufficio Appalti 

Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 293216 
T +39 0832 293202 
Eamministrazione.centrale@cert.unile.it   
E  appalti@unisalento.it               

 

VISTA l’allegata bozza di avviso sui risultati della presente procedura di affidamento (all. 

7) da pubblicarsi sul sito internet istituzionale dell’Università del Salento, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” e ritenuto di approvarla; 

RITENUTO quindi di poter affidare il servizio biennale di che trattasi in favore della TEMPO 

s.r.l.  corrente in Bari, Vico Capurso, n. 5 - P.IVA 02890460781; 

CONSIDERATO che, nell’ipotesi di specie, per la stipula del contratto non si applica il termine 

dilatorio “stand still” ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. a) del Codice; 

CONSIDERATO  che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 
e ss.mm..ii. mediante sottoscrizione, con firma digitale, del documento di stipula 

generato dalla piattaforma MePA; 

DATO ATTO che al contratto stipulato mediante piattaforma telematica “acquistinretepa.it” - 

MEPA sarà allegato il Capitolato Tecnico e Prestazionale, già approvato con D.D. 

n. 237 del 4 aprile 2023 e le cui disposizioni sono state integralmente accettate 

dalla TEMPO s.r.l. in sede di partecipazione alla gara; 

TENUTO CONTO degli oneri e degli obblighi e delle prestazioni contrattuali in capo 

all’aggiudicatario per come specificatamente disciplinati agli artt. 16 e 17 del 

Capitolato Tecnico Prestazionale anche in considerazione dei costi relativi ad 

eventuali personalizzazioni previste per la manutenzione evolutiva pari ad € 55,00 

indicati nell’offerta economica e svincolati dall’importo di aggiudicazione; 
CONSIDERATO che, con D.D. n. 237 del 4 aprile 2023, è stata disposta la proroga del contratto in 

essere, di cui alla RdO n. 2754679, sottoscritto con la Tempo s.r.l. corrente in Bari 

alla via Capurso n. 5, avente ad oggetto l’affidamento del Servizio di assistenza e 
manutenzione del programma applicativo EASY per la gestione della contabilità 

e del bilancio di Ateneo ad uso dell’Amministrazione Centrale e dei Centri di 
Gestione Autonoma, per un mese, a decorrere dal 30 aprile al 31 maggio 2023 agli 

stessi prezzi, patti e condizioni in essere, per un importo complessivo di € 7.625,00 
oltre IVA; 

CONSIDERATO che il contratto in essere si conclude in data 31 maggio 2023 e il servizio richiesto 

- di cui alla procedura di gara in essere, pubblicata con il citato D.D. n. 237 del 4 

aprile 2023 - non potrà essere avviato a partire dal 1° giugno 2023, visti i tempi 

necessari per permettere all’O.e. Tempo S.r.l., aggiudicatario per come disposto 

dal presente provvedimento, di costituire la garanzia definitiva nei termini di 

legge, e, pertanto, occorre assicurare, nelle more della stipula del contratto 

d’appalto riferito alla procedura indicata in parola, la continuità del servizio 

biennale di assistenza e manutenzione del software Easy, utilizzato per la gestione 

amministrativo-contabile dell’Università del Salento, a partire dal 1 giugno 2023, 

stante la scadenza della citata proroga del contratto in essere; 

VISTO  l’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, nella parte in cui stabilisce che “è 
sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 

forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

RITENUTO pertanto, necessario disporre di procedere all’esecuzione in via d'urgenza del 
servizio in parola, ai sensi dell'art. 8 del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 

120/2020, e dell'art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, nelle more della stipula 

del contratto d’appalto, al fine di assicurare la continuità del servizio biennale di 

assistenza e manutenzione del software Easy; 

CONSIDERATO che, ai fini della sottoscrizione del contratto, dovrà essere rilasciata garanzia 

definitiva per un importo pari al 10% del prezzo di aggiudicazione, nel rispetto di 

quanto indicato dall’art. 103 comma 1 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 
21 del Capitolato Tecnico Prestazionale; 

mailto:amministrazione.centrale@cert.unile.it
mailto:appalti@unisalento.it


 

Ripartizione 
Finanziaria e 

Negoziale 
Area Negoziale 

Ufficio Appalti 

Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 293216 
T +39 0832 293202 
Eamministrazione.centrale@cert.unile.it   
E  appalti@unisalento.it               

 

RITENUTO  necessario nominare il Direttore dell’Esecuzione del contratto che dovrà, ai sensi 
dell’art. 24 del Capitolato Tecnico Prestazionale, provvedere a verificare il 

regolare e corretto andamento dell’esecuzione del contratto mediante lo 

svolgimento delle attività di coordinamento, direzione e controllo contabile dello 

stesso di cui agli artt. 25 e 26 del Capitolato; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’intera durata biennale del servizio oggetto di 
affidamento, pari ad € 249.490,00 Iva compresa, graverà pro quota annua, sulla 
UPB RIT.RIT1.SISTEMI TECNOLOGICI Voce 10303004 “Manutenzione 
software” del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario e dei 
successivi esercizi finanziari di competenza; 

DATO ATTO che per l’espletamento delle attività connesse alla presente procedura di gara 
svolte dal personale dell’Ufficio Appalti di questo Ateneo, comporterà il 
riconoscimento degli incentivi di cui al DD. n. 237 del 4 aprile 2023, ai sensi 

dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, in conformità al vigente Regolamento per la 
ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 
del D.Lgs. n. 50/2016 (voce Predisposizione e controllo delle procedure di gara 

ed esecuzione dei contratti pubblici); 

VISTO        il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni)  

VISTO il vigente Statuto di autonomia di Ateneo; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di Ateneo; 

VISTO il vigente Regolamento sull’attività Negoziale di Ateneo; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per la ripartizione del fondo incentivante per le 

funzioni tecniche; 

CONSIDERATO       che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 

salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.lgs. 
33/2013, verrà pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D.lgs. 50/2016, sul proprio sito 
web ai fini della generale conoscenza; 

 

DECRETA 

1. APPROVARE per le motivazioni indicate in narrativa: 

- il verbale relativo alla seduta pubblica del 4 maggio 2023 del Seggio di gara, nominato 

con Decreto del Direttore Generale Vicario n. 312 del 3 maggio 2023; 

- i verbali della Commissione giudicatrice, nominata con D.D. n. 326 del 11 maggio 

2023, nn. 1, 2, 3 e 4, redatti rispettivamente in data 15,16, 19 e 24 maggio 2023; 

- la proposta di aggiudicazione, giusta verbale della Commissione giudicatrice n. 4 del 

24 maggio 2023, in favore dell’Operatore economico TEMPO s.r.l., con sede legale in 
Via Capurso, 5 – 70126 – Bari, P.IVA 02890460781, PEC: 

amministrazione@pec.temposrl.com, che ha offerto un ribasso percentuale, rispetto 

all’importo posto a base di gara, dello 0,1318 %, per un prezzo offerto pari ad € 
204.500,00 (inclusi € 960,00 annui per oneri aziendali in materia di salute e sicurezza 

ed € 75,908,00 annui, per costi della manodopera) oltre oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso pari a 0,00 e oltre Iva come per legge; 

- l’allegata bozza di avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, da 
pubblicarsi sul sito internet istituzionale dell’Università del Salento, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

2. DARE ATTO che l’aggiudicazione è immediatamente efficace, a seguito della verifica, con 
esito positivo, del possesso dei prescritti requisiti, anche con riferimento all’accertamento del 
rispetto della normativa antimafia, in capo all’operatore economico TEMPO S.r.l., giusta 
relazione del RUP, acquisita al prot. n. 96102 in data 25 maggio 2023; 

3. DARE ATTO che questa stazione appaltante, relativamente ai costi della manodopera, prima 

dell'aggiudicazione, ha provveduto, in conformità all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, 

mailto:amministrazione.centrale@cert.unile.it
mailto:appalti@unisalento.it




 

                                  

 

 

RIPARTIZIONE 
FINANZIARIA E 

NEGOZIALE 
Area Negoziale 
Ufficio Appalti 

 

 
I: Edificio Donato Valli 

Via Calasso n. 3 

73100 Lecce 

 T +39 0832 293216 

 F +39 0832 293202 

 E: appalti@unisalento.it  

Pec: amministrazione.centrale@cert.unile.it         
 

 

 

Pagina 1 di 4 

 

PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO, DI CUI ALL’ ART. 63 DEL D.LGS. N. 50/2016, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 

LETT.B) DELLA LEGGE N. 120/2020 E SS.MM.II., MEDIANTE RDO APERTA SUL MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

BIENNALE DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL SOFTWARE EASY UTILIZZATO PER LA GESTIONE AMMINISTRATIVO-
CONTABILE DELL’UNIVERSITÀ DEL SALENTO (AMMINISTRAZIONE CENTRALE E CENTRI DI GESTIONE AUTONOMA) E 

OSPITATO SU PIATTAFORMA SAAS E IL SERVIZIO DI CONSERVAZIONE DIGITALE DEI DOCUMENTI DI TESORERIA. CIG: 
9753470211  

VERBALE DEL SEGGIO DI GARA  

SEDUTA PUBBLICA DEL 04/05/2023 

L’anno 2023 il giorno 4 del mese di maggio alle ore 10:11, sulla piattaforma MePA, si è riunito il 

Seggio di gara, nominato con Decreto del Direttore Generale Vicario n. 312 del 3 maggio 2023, per 

procedere, in seduta pubblica, all’esame delle offerte pervenute, nell’ambito della procedura 

negoziata in oggetto indicata, in esito alla pubblicazione sul MePA, in data 11 aprile 2023, della RDO 

aperta n° 3523223 indetta con Decreto Direttoriale n. 237 del 4 aprile 2023. 

Sono presenti, in qualità di Presidente del Seggio di gara, il Capo Area Negoziale, Dott.ssa Stefania 

Presicce ed in qualità, rispettivamente, di Componente il Dott. Christian Longo, Capo Ufficio Appalti 

e RUP della presente procedura negoziata ed in qualità di Componente anche con funzioni di 

Segretaria verbalizzante la Dott.ssa Sofia Quarta cat. D - area amministrativa gestionale in servizio 

presso l’Ufficio Appalti. 

Il Presidente ed i Componenti del suddetto Seggio di gara, con la firma del presente verbale, 

dichiarano di accettare l’incarico e, ai sensi degli artt. 46 e 47 del T.U. n. 445/2000, consapevoli che 

in ipotesi di dichiarazioni mendaci verranno applicate, ai sensi degli artt. 75 e 76, le sanzioni previste 

dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, dichiarano altresì: 

 l’assenza dei presupposti di astensione previsti dall’art. 51 del codice di procedura civile 

(astensione dei giudici); 

 l’assenza delle condizioni di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. e cioè di non 

aver riportato condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati di 

cui al capo I del titolo II del libro secondo del codice penale (Dei delitti dei pubblici ufficiali 

contro la Pubblica Amministrazione); 

 di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

 l’assenza delle cause in cui vi è obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2013 

n° 62. 

Alla luce di quanto sopra, il Presidente dichiara validamente costituito il Seggio. 

Il Presidente ricorda che, ai sensi dell’art. 6 rubricato “Requisiti generali di partecipazione” della 

RdO, alla procedura di che trattasi, possono partecipare soltanto gli operatori che risultano abilitati 

al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA - in adesione al bando “Servizi” per 

la macro categoria di abilitazione “Servizi di manutenzione, assistenza tecnica e gestione - MePA”, 

“Servizi di manutenzione e riparazione di software” - CPV 72267000-4; “Servizi di assistenza 

software” - CPV 72267000-2. 



 

                                  

 

 

RIPARTIZIONE 
FINANZIARIA E 

NEGOZIALE 
Area Negoziale 
Ufficio Appalti 

 

 
I: Edificio Donato Valli 

Via Calasso n. 3 

73100 Lecce 

 T +39 0832 293216 

 F +39 0832 293202 

 E: appalti@unisalento.it  

Pec: amministrazione.centrale@cert.unile.it         
 

 

 

Pagina 2 di 4 

 

Il Presidente, preliminarmente, comunica che il termine di ricezione entro cui le offerte da parte 

degli operatori economici sarebbero dovute pervenire per via telematica tramite MePA, a pena di 

esclusione, è indicato per le ore 13:00 del 2 maggio 2023. 

Procede, quindi, alla lettura della Richiesta di Offerta n° 3523223 pubblicata sul MePA l’11 aprile 

2023 e degli allegati. 

Il Presidente ricorda che la procedura di affidamento in questione non è suddivisa in lotti ed ha ad 

oggetto l’affidamento del servizio biennale di assistenza e manutenzione del software Easy, 

utilizzato per la gestione amministrativo-contabile dell’Università del Salento (Amministrazione 

Centrale e Centri di Gestione Autonoma), e ospitato su piattaforma SaaS e il servizio di 

conservazione digitale dei documenti di tesoreria, per un importo a base di gara di € 204.770,31 

oltre Iva. 

L'importo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari ad € 0,00. 

I costi della manodopera sono stimati in complessivi € 118.902,05/ 

(centodiciottomilanovecentoedue/05) e sono ricompresi nell’importo a base di gara. 

La procedura sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 

95, comma 3 lett. b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per come indicato all’art. 14 della RdO “Criterio 

di aggiudicazione”. 

Fa presente, altresì, che sulla base delle indicazioni contenute nell’art. 15 rubricato “Apertura della 

documentazione amministrativa” della Richiesta di offerta n° 3523223 dell’11 aprile 2023, il Seggio 

di gara procederà in seduta pubblica attivata sulla piattaforma MePA all’apertura virtuale della 

“Busta A – Documentazione amministrativa” - a cui ciascun operatore potrà assistere mediante 

collegamento alla piattaforma telematica - e alla successiva verifica, per ciascun concorrente, della 

completezza della documentazione amministrativa, nonché alla verifica di conformità della 

documentazione amministrativa a quanto indicato nella RdO, nonché all’attivazione della procedura 

di soccorso istruttorio se necessario, e alla successiva ammissione o esclusione degli operatori 

concorrenti alla fase successiva di valutazione dell’offerta tecnica ed economica.  

Il Presidente rammenta che, in base a quanto indicato all’art. 14 della RdO “Termini e modalità di 

trasmissione dell’offerta”, tutta la documentazione e le annesse dichiarazioni, ivi compresa l’offerta 

tecnica ed economica, devono essere firmate dal legale rappresentante di ciascun O.E. partecipante 

o da un suo procuratore munito della relativa procura. In tal caso, dovrà risultare allegata copia 

conforme all’originale della procura oppure, nel solo caso in cui, dalla visura camerale del 

concorrente, risulti l’indicazione espressa dei poteri rappresentativi conferiti con la procura, la 

dichiarazione sostitutiva resa dal procuratore attestante la sussistenza dei poteri rappresentativi 

risultanti dalla visura. 

La BUSTA virtuale “A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” - dovrà contenere i seguenti 

documenti, in base a quanto indicato all’art. 14 della RdO (DGUE, dichiarazione sostitutiva 

integrativa, PASSOE, dichiarazione di impegno di un fideiussore a rilasciare garanzia definitiva, 

ricevuta di pagamento del contributo ANAC, patto di integrità). 

Il Presidente comunica che la verifica di ammissibilità alla gara verrà condotta dal Seggio, con 

specifico riferimento ai requisiti di partecipazione di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. e all’art. 53, comma 16-ter del D.lgs. n. 165/2001, nonché a quelli di idoneità 



 

                                  

 

 

RIPARTIZIONE 
FINANZIARIA E 

NEGOZIALE 
Area Negoziale 
Ufficio Appalti 

 

 
I: Edificio Donato Valli 

Via Calasso n. 3 

73100 Lecce 

 T +39 0832 293216 

 F +39 0832 293202 

 E: appalti@unisalento.it  

Pec: amministrazione.centrale@cert.unile.it         
 

 

 

Pagina 3 di 4 

 

professionale (art. 83 comma 1, lettera a, del D.lgs. n. 50/2016) richiesti agli operatori economici 

nell’art. 6 della RDO. 

Il Presidente ricorda che, in base a quanto indicato all’art. 15 della RdO rubricato “Apertura della 

documentazione amministrativa”, conformemente a quanto previsto dall’art. 83, comma 9 del D.lgs. 

n. 50/2016, la Stazione appaltante, in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità 

essenziale degli elementi e del documento di gara unico europeo, con esclusione di quelle afferenti 

all'offerta economica e all'offerta tecnica,  assegna al concorrente un termine, non superiore a dieci 

giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il 

contenuto e i soggetti che le devono rendere, nonché la sezione della piattaforma dove deve essere 

inserita la documentazione richiesta. In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il 

concorrente è escluso dalla gara. Qualora il concorrente, a seguito di soccorso istruttorio, produca 

dichiarazioni e/o documenti non perfettamente coerenti con la richiesta, la stazione appaltante può 

chiedere ulteriori precisazioni e chiarimenti, fissando un termine a pena di esclusione. 

Il Presidente, dopo aver effettuato l’accesso alla piattaforma informatica del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione prende atto che, entro il suddetto termine perentorio (ore 13.00 

del 2/05/2023), è pervenuta una sola offerta, inviata dal seguente operatore economico: 

- TEMPO srl, corrente in Bari, Vico Capurso n. 5 - P.IVA 02890460781. 

Il Seggio di gara procede, quindi, alle 10:22, all’apertura della “Busta Virtuale A - Documentazione 

amministrativa” e verifica che tutti i documenti (DGUE, dichiarazione sostitutiva integrativa del 

DGUE, PASSOE, dichiarazione di impegno del fideiussore a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva 

per l’esecuzione del contratto, ricevuta di pagamento del contributo ANAC, patto di integrità), ivi 

contenuti siano firmati digitalmente dal legale rappresentante o da un suo procuratore munito della 

relativa procura come richiesto dall’art. 14 della RdO. La documentazione risulta firmata 

digitalmente. 

Successivamente, il Seggio di gara procede ad esaminare ciascun documento, ai fini 

dell’accertamento della completezza della documentazione amministrativa e a verificarne la 

conformità alle indicazioni contenute nella RDO aperta n° 3523223 dell’11 aprile 2023. 

Il seggio procede, quindi, a verificare la dichiarazione di partecipazione (generato direttamente sulla 

piattaforma MePA), con cui il legale rappresentante e amministratore della Tempo s.r.l. ha espresso 

la volontà di partecipare alla richiesta di offerta n° 3523223 e che risulta resa legittimamente. 

Si procede, poi, ad esaminare l’All.3 alla RdO (DGUE) che risulta completo in ogni sua parte 

e da cui si evince il possesso da parte dell’operatore dei requisiti di idoneità professionale (iscrizione 

CCIAA di Bari al n . REA 505967 e abilitata al MEPA per servizi ICT), nonché il possesso del requisito 

di capacità tecnica e professionale, avendo dichiarato di aver eseguito n. 6 contratti per servizi 

identici a quello oggetto del presente appalto nelle annualità 2019-2020-2021-2022 per un fatturato 

complessivo di € 325.950,00, nettamente al di sopra dell’importo annuale posto a base di gara, 

richiesto ai sensi dell’art. 6.2 della RdO.  

Si passa successivamente ad esaminare l’All. 4 alla RdO (dichiarazione integrativa al DGUE) 

da cui si evince la regolarità e completezza.  

Si procede a verificare il PASSOE che risulta regolare ed è identificato con il n. 5106-8328-4857 -

1397, ai fini della successiva verifica del possesso dei requisiti autocertificati dalla stessa in sede di 

gara per il tramite del nuovo Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE), come sancito dalla 

delibera ANAC n. 464/2022. 




























